
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 204

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2421 del 09/03/2022

OGGETTO: ART. 20 DELLA L.R. 29 DICEMBRE 2010, N. 34 - ATTIVITÀ DEFENSIONALE IN 
MATERIA DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che l’art. 20 della L.R. 29 dicembre 2010, n. 34 dispone in materia di contenzioso tributario, prevedendo,  
al fine di supportare l’attività defensionale dell’Avvocatura regionale, in ragione dell’elevato numero di ricorsi pendenti 
presso  le  Commissioni  Tributarie  Provinciali,  la  possibilità  di  conferire  incarichi  professionali  esterni  in  materia 
tributaria;

Rilevato che la medesima norma specifica che gli incarichi in argomento sono conferiti mediante convenzione tra 
l’Avvocatura regionale e i professionisti esterni previa intesa con il dirigente generale del dipartimento competente in 
materia di bilancio e secondo modalità da questi fissate;

Visto il D.D.G. n. 2594/2011 con il quale sono state fissate le modalità per il conferimento degli incarichi da parte 
dell’Avvocatura regionale;

Atteso che l’Avvocatura regionale ha conferito i seguenti incarichi:
decreto avvocato incaricato
5075/2011 Antonello Della Motta
5076/2011 Massimo Raffo
5077/2011 Francesco Russo

5078/2011 Luisa Mari
5079/2011 Maria Colonnese
10591/2011 Gabriella De Seta

Dato atto che:
• giusto  decreto  n.  2594/2011, per  ciascun incarico è stato convenzionalmente pattuito  un compenso 

massimo  onnicomprensivo,  anche  di  spese  vive  ed  accessori  di  legge  (IVA e  Cpa)  pari  ad  euro 
10.000,00;

• ai sensi dell’art. 6 delle Convenzioni stipulate tra l’Avvocatura regionale e i singoli professionisti, con 
decreto n. 1542/2012 è stata liquidata un’anticipazione a titolo di acconto pari al 30% del compenso, 
demandando la liquidazione del saldo ad avvenuta definizione di tutti i giudizi;

• ad avvenuta definizione di tutti i giudizi, i suddetti avvocati hanno presentato dettagliata relazione (in atti), 
e a seguito delle dovute verifiche da parte dei competenti settori del Dipartimento Economia e Finanze e 
dell’Avvocatura regionale, le somme dovute a saldo, e per le quali  è stata richiesta ai professionisti 
l’emissione di regolare fattura, sono state così quantificate:

Avvocato Importo lordo
Antonello Della Motta 1.222,22
Massimo Raffo 2.641,16
Francesco Russo 3.005,46

Luisa Mari 3.369,13
Maria Colonnese 2.555,55
Gabriella De Seta 2.641,16

• con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  73/2022,  su  richiesta  del  competente  Settore  Gestione  tasse 
automobilistiche e altri tributi, debitamente autorizzata dall’Avvocatura regionale, le risorse necessarie al 
pagamento dei compensi per gli incarichi di che trattasi, e appositamente accantonate in bilancio sono 
state allocate al capitolo di spesa U9011102401 “Spese per il pagamento delle competenze dovute agli 
avvocati esterni in relazione a contenziosi di natura tributaria” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022;

Considerato  che l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in  quanto  sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che, pertanto, occorre costituire vincolo 
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

Attestato che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

Ritenuto, pertanto, opportuno, per le motivazioni appena espresse e al fine di evitare ulteriore aggravio di spese a 
carico  dell’Ente,  impegnare  sul  capitolo  U9011102401  “Spese  per  il  pagamento  delle  competenze  dovute  agli 
avvocati esterni in relazione a contenziosi di natura tributaria” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 10.237,97, come di seguito suddivisa in 
favore dei sottoelencati beneficiari, che hanno presentato regolare fattura:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avvocato Fattura Data ricezione 
fattura

Importo lordo

Antonello Della Motta 1 del 02/12/2021 12/01/2022 1.222,22
Francesco Russo FE/2022/0001 del 11/01/2022 11/01/2022 3.005,46
Luisa Mari 00003/E del 04/01/2022 11/01/2022 3.369,13
Gabriella De Seta FATTPA 1_22 del 01/02/2022 03/02/2022 2.641,16

Visti:
• l’art. 20 della Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 34;
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 s.m.i.
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2022 – 2024;
• la delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  –  2024 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera di Giunta regionale 616 del 28.12.2021con la quale è stato individuato il Dott. Filippo De Cello per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”; 

• il  D.P.G.R.  247  del  29.12.2021  di conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo De Cello;

• la proposta di impegno n. 1808/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del  presente atto, resa dalle strutture 
interessate, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle medesime, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità 
tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati
• di impegnare sul capitolo U9011102401 “Spese per il pagamento delle competenze dovute agli avvocati 

esterni in relazione a contenziosi di natura tributaria” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € € 10.237,97, come di seguito 
suddivisa in favore dei sottoelencati beneficiari, che hanno presentato regolare fattura:

Avvocato Fattura Data ricezione fattura Importo lordo
Antonello Della Motta 1 del 02/12/2021 12/01/2022 1.222,22
Francesco Russo FE/2022/0001 del 11/01/2022 11/01/2022 3.005,46
Luisa Mari 00003/E del 04/01/2022 11/01/2022 3.369,13
Gabriella De Seta FATTPA 1_22 del 01/02/2022 03/02/2022 2.641,16

• di mandare a successivo atto la liquidazione delle somme dovute;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1808/2022

U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

180040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Data Inserimento: 08/03/2022

Data Assunzione: 08/03/2022

Descrizione: ART. 20 DELLA L.R. 29 DICEMBRE 2010, N. 34 - ATTIVITÀ DEFENSIONALE IN MATERIA DI
CONTENZIOSO TRIBUTARIO - IMPEGNO DI SPESA

Capitolo: U9011102401

Descrizione SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE DOVUTE AGLI AVVOCATI ESTERNI IN RELAZIONE A CONTENZIOSI DI
NATURA TRIBUTARIA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.11.006 4

CUP

.02.11.006

TITOLO

Importo: 10.237,97 Contabilizzabile: 10.237,97

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 10.237,97

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

10.237,97Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 204/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E 
FINANZE 

OGGETTO:  ART.  20  DELLA  L.R.  29  DICEMBRE  2010,  N.  34  -  ATTIVITÀ 
DEFENSIONALE IN MATERIA DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO - IMPEGNO DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


